

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH TỈNH QUẢNG TRỊ
HDD HUYỆN TRIỆU PHONG**

Số: 09 - KH/HDD

Triệu Phong, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức mở thưởng Vé số chương trình Tết yêu thương - Xuân sum vầy
với chủ đề “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi huyện Triệu Phong” năm học 2023-2024**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi năm học 2023-2024, hưởng ứng chương trình Tình nguyện mùa Đông năm 2023 - Xuân Tình nguyện năm 2024, Hội đồng Đội huyện tổ chức mở thưởng Vé số chương trình Tết yêu thương - Xuân sum vầy với chủ đề “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi huyện Triệu Phong năm học 2023-2024, tặng quà cho các em học sinh nghèo vượt khó với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo môi trường giáo dục, định hướng mục tiêu, lý tưởng sống, xây dựng hoài bão, ước mơ sống đúng đắn cho thanh, thiếu nhi; biểu dương, tôn vinh những tấm gương thiếu nhi, học sinh giàu ước mơ, biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp

- Thông qua chương trình, phát huy tinh thần tương thân tương ái của cán bộ, giáo viên, đoàn viên thanh thiếu nhi chung sức giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, góp phần thực hiện mục tiêu cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu” trên địa bàn huyện

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề chương trình: “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi huyện Triệu Phong” năm học 2023-2024

2. Thời gian: Từ ngày 08 tháng 01 năm 2024 đến ngày 28 tháng 01 năm 2024

3. Địa điểm: Triển khai đến tất cả Hội đồng Đội xã, thị trấn; Liên đội các trường học trên địa bàn huyện

Mở thưởng vé số Tết yêu thương - Xuân sum vầy tại Hội trường UBMTTQ Việt Nam huyện Triệu Phong dự kiến vào ngày 30 tháng 01 năm 2024 (Ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão)

4. Hình thức tổ chức hoạt động.

Chương trình sẽ phát hành vé xổ số nhằm tổ chức giao lưu, đối thoại trực tiếp giữa điển hình thiếu nhi biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập với các đại biểu khách mời, tổ chức trao khoảng 30 suất học bổng cho các em học sinh nghèo vượt khó tại huyện Triệu Phong trị giá 500.000đ - 1000.000đ/suất (Tùy tình hình thực tiễn để bố trí số lượng và kinh phí đồng thời chọn 01 em học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn để đảm nhận đỡ đầu trong vòng 1 năm với kinh phí 300.000đ/tháng).

Hội đồng Đội xã, thị trấn, Liên đội các trường học trên địa bàn huyện căn cứ vào điều kiện cụ thể để triển khai một số chương trình hưởng ứng tình nguyện mùa Đông năm 2023 - Xuân Tình nguyện năm 2024 như: tổ chức vận động quyên góp

thực phẩm, nhu yếu phẩm, quần áo, chăn ấm, giày dép, sách vở, đồ dùng học tập cho trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; Vận động Thanh thiếu niên tham gia các đội hình tình nguyện, làm mới, sửa chữa đường giao thông nông thôn, xây dựng công trình điện sáng giao thông nông thôn, chung tay xây dựng nông thôn mới; Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động uống nước nhớ nguồn; đảm nhận, chăm sóc và làm đẹp các địa chỉ đỏ, các di tích lịch sử văn hóa tại địa phương, vận động các nguồn lực, các nhà hảo tâm ủng hộ.

III. CƠ CẤU VÉ SỐ TẾT YÊU THƯƠNG - XUÂN SUM VẦY (Xuân Giáp Thìn)

1. Số lượng vé phát hành: 8000 vé X 5.000đ/vé = 40.000.000 (Bốn mươi triệu đồng chẵn)

Từ: con số 0000 đến con số 0999 = 1000 vé

Từ: con số 1000 đến con số 1999 = 1000 vé

Từ: con số 2000 đến con số 2999 = 1000 vé

Từ: con số 3000 đến con số 3999 = 1000 vé

Từ: con số 4000 đến con số 4999 = 1000 vé

Từ: con số 5000 đến con số 5999 = 1000 vé

Từ: con số 6000 đến con số 6999 = 1000 vé

Từ: con số 7000 đến con số 7999 = 1000 vé

2. Phân bổ số lượng phát hành vé: 8.000 vé

Hội đồng Đội xã, thị trấn, Liên đội các trường TH, THCS, TH&THCS trên cơ sở phân bổ số lượng vé thống nhất để phát hành (Có số lượng phân bổ kèm theo)

BTC sẽ bố trí thêm đầu vé khi các đơn vị có nhu cầu

3. Giá quay: (Tùy vào số lượng vé BTC sẽ bố trí con số ở Rà quay Hàng ngàn)

Hàng ngàn	Hàng trăm	Hàng chục	Hàng đơn vị
Từ con số: 0 đến con số 7	Từ con số: 0 đến con số 9	Từ con số: 0 đến con số 9	Từ con số: 0 đến con số 9

3. Cách quay: Tùy vào từng con số của từng giải, để bố trí người quay: Bắt đầu quay từ Giải Tám đến Giải Đặc biệt, bắt đầu từ hàng Đơn vị quay vào.

IV. CƠ CẤU SỐ LƯỢNG GIẢI THƯỞNG TỪNG VÉ

TT	Giải	Số giải	Lần quay	Đơn vị tính	Con số trúng
1	Giải Tám	80	01	Hàng chục, hàng đơn vị	02
2	Giải Bảy	08	01	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm	03
3	Giải Sáu	02	02	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm, hàng ngàn	04
4	Giải Năm	02	02	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm, hàng ngàn	04
5	Giải Tư	02	02	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm, hàng ngàn	04

6	Giải Ba	02	02	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm, hàng ngàn	04
7	Giải Nhì	01	01	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm, hàng ngàn	04
8	Giải Nhất	01	01	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm, hàng ngàn	04
9	Giải Đặc biệt	01	01	Hàng chục, hàng đơn vị, hàng trăm, hàng ngàn	04

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

TT	Giải thưởng	Trị giá/giải	Thành tiền	Con số trúng
1	01 Giải đặc biệt	2.000.000	2.000.000	04 số
2	01 Giải: Nhất	1.200.000	1.200.000	04 số
3	01 Giải Nhì:	600.000	600.000	04 số
4	02 Giải Ba:	500.000	1.000.000	04 số
5	02 Giải Tư	300.000	600.000	04 số
6	02 Giải Năm:	200.000	400.000	04 số
7	02 Giải: Sáu:	150.000	300.000	04 số
8	08 Giải Bảy:	100.000	800.000	03 số
9	80 Giải Tám	20.000	1.600.000	02 số
10	07 giải khuyến khích	150.000	2.100.000	Sai 01 con số hàng đơn vị của giải đặc biệt
Cộng: Tổng Giải thưởng.....			10.600.000	
- Kinh phí trao học bổng.....			29.400.000	
TỔNG CỘNG			40.000.000	

VI. QUY ĐỊNH VỀ TRÚNG THƯỞNG

- Thời hạn lĩnh thưởng của vé xổ số trúng thưởng chương trình Tết yêu thương - Xuân sum vầy với chủ đề “Thấp sáng ước mơ thiếu nhi huyện Triệu Phong” năm học 2023-2024 là 10 ngày, kể từ ngày xác định kết quả trúng thưởng. Quá thời hạn này, các vé xổ số trúng thưởng không còn giá trị lĩnh thưởng;

- Điều kiện vé xổ số lĩnh thưởng phải có Dấu giáp lai của Hội đồng Đội huyện Triệu Phong còn nguyên hình, nguyên khổ, không rách rời, không chấp vá, không tẩy xóa, không sửa chữa và còn trong thời hạn lĩnh thưởng theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội huyện

Xây dựng chương trình chi tiết, tổ chức phát hành vé số, các điều kiện liên quan cho buổi mở thưởng và trao quà chương trình Tết yêu thương - Xuân sum vầy với chủ đề “Thấp sáng ước mơ thiếu nhi huyện Triệu Phong” năm học 2023-2024. Phân số

lượng vé cho các đơn vị và theo dõi, hướng dẫn đôn đốc và kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của các đơn vị.

Phối hợp tổ chức các chương trình đồng hành cùng thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

2. Hội đồng Đội các xã, thị trấn, Liên đội các trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện

Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng Đội huyện, báo cáo với cấp ủy, chính quyền, BGH các trường học xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện chương trình Tình nguyện Mùa Đông năm 2023 - Xuân Tình nguyện năm 2024 đạt hiệu quả

Triển khai phát hành vé xổ số theo nội dung Kế hoạch, kinh phí phát hành nộp về Hội đồng Đội huyện trước ngày 28/01/2024 để đảm bảo chương trình mở thưởng và trao quà chương trình Tết yêu thương - Xuân sum vầy với chủ đề “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi huyện Triệu Phong” năm học 2023-2024 diễn ra thuận lợi.

Đây là hoạt động mang ý nghĩa nhân đạo và tính nhân văn sâu sắc, thể hiện tinh thần tương thân tương ái, góp phần thực hiện tốt cuộc vận động Vì đàn em thân yêu, Hội đồng Đội huyện đề nghị Hội đồng Đội các xã, thị trấn, Liên đội các trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện tích cực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐĐ tỉnh (B/c);
- BTV Huyện đoàn (B/c);
- Phòng GD-ĐT (P/h);
- BGH các trường (Đ/b);
- HĐ Đ các xã, thị trấn (T/h);
- Liên đội các trường (T/h);
- Lưu HĐĐ.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH



Trương Thị Thanh Nhàn